
 

1 

 

 

 

 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante l’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti non abrogate dal D.lgs. n. 50/2016 e dal D.lgs. 

56/2017; 

 VISTE le Linee Guida di attuazione del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 emanate dall’ANAC ed in 

particolare:  

 le Linee Guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e s.m. e i.; 

 le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 5 febbraio 2014 che ha individuato 

l’oggetto e i limiti di importo delle singole voci di spesa per l’acquisizione in economia di lavori, servizi 

e forniture da parte degli uffici centrali e periferici del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la richiesta prot. 45359 del 14 novembre 2019 con la quale l’Ufficio VI della DSII ha richiesto 

la fornitura di componenti aggiuntivi a un sistema videoconferenza Polycom e il servizio manutenzione 

biennale delle licenze necessari per il corretto funzionamento delle componenti dei sistemi di 

videoconferenza e audio/video Polycom, Avaya Equinox e ShareLock attualmente in esercizio all’interno 

delle sale multimediali del Dipartimento Affari Generali del MEF di Piazza Dalmazia e Via Soldati a Roma. 

  VISTO che la richiesta di acquisto risulta inserita nel Programma Biennale degli Acquisti di 

Forniture e Servizi 2019/2020 della Direzione dei Sistemi Informativi e dell’Innovazione con il codice 

unico intervento (CUI) n. F 80226750588 2019 00001; 

  VERIFICATO che per tali forniture non risultano all’attualità convenzioni o accordi quadro di 

CONSIP attivi; 

CONSIDERATO che, avuto riguardo al costo quantificato – pari a € 115.000,00 al netto dell’IVA - 

e ai requisiti della fornitura indicata dal competente Ufficio VI di questa Direzione, l’acquisizione 

attraverso una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) - secondo le disposizioni recate dall’art. 36, comma 2, lett. a) e dall’art. 37, comma 1, del d.lgs. 

50/2006 - risulta essere il sistema più adeguato per l’individuazione dell’operatore economico e per 

ottenere condizioni di fornitura più vantaggiose alle esigenze della Direzione; 

VISTO che si è provveduto a selezionare gli operatori da invitare alla gara attraverso una ricerca 

sul MEPA indicando come classe merceologica il “Bando “BENI - Informatica, Elettronica, 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 

DIREZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E DELL’INNOVAZIONE 

UFFICIO I 

 

 ID: 67192 

  

MEF - DSII - Prot. 51710 del 20/12/2019 - U  
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.altalex.com/documents/leggi/2016/04/20/codice-degli-appalti


Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

VISTA la determina a contrarre identificata con prot. 62607 del 29/11/2019 con cui è stata 

autorizzata una Richiesta di Offerta sul MEPA ed è stata contestualmente nominato Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il funzionario Maria De Biagi dell’ufficio I della DSII; 

CONSIDERATO che, in data 03/12/2019, è stata pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it, 

la RdO, recante ID 2463386, rivolta ai seguenti operatori: 

 AS.CO.T.T. S.R.L.  

 B.C.S. BIOMEDICAL COMPUTERING SYSTEMS S.R.L. 

 ESSEDI  

 IDEA IT S.R.L. 

 TEAM OFFICE S.R.L. 

 iscritti e abilitati alla categoria “Beni”, con termine ultimo di presentazione delle offerte previsto per il 

12/12/2019, ore 11:00; 

TENUTO CONTO che, alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, 

risultano caricate a Sistema n. 2 (due) buste presentate dagli operatori economici di seguito indicati: 

 AS.CO.T.T.   S.R.L.  

 IDEA IT S.R.L. 

CONSIDERATO che l’apertura delle buste è stata effettuata il giorno 13/12/2019, alle ore 10:00; 

RILEVATO che, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa di ciascun 

concorrente, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott.ssa Maria De Biagi ha verificato che 

la società AS.CO.T.T. S.R.L. non aveva prodotto la documentazione relativa alla presentazione della 

garanzia provvisoria di cui alla sezione “G” del disciplinare e che l’unica offerta ammissibile è quella 

della società IDEA IT S.R.L.; 

CONSIDERATA la proposta del RUP, contenuta nel verbale di aggiudicazione provvisoria, di 

aggiudicazione della gara all’operatore economico “IDEA IT S.R.L.” primo classificato in graduatoria 

provvisoria, così come risultante dal Sistema; 

VISTO che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria di merito, il R.U.P. ha 

proceduto alla verifica, attraverso il sistema AVCPass, della documentazione idonea a comprovare il 

possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla lex specialis di gara; 

CONSIDERATO che la verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di legge costituisce, 

altresì, condizione per l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

RITENUTO, sulla base della graduatoria di merito ed in esito alla proposta di aggiudicazione del 

R.U.P., di dover procedere con l’aggiudicazione della fornitura di componenti aggiuntivi a un sistema 

videoconferenza Polycom e il servizio manutenzione biennale delle licenze necessari per il corretto 

funzionamento delle componenti dei sistemi di videoconferenza e audio/video Polycom, Avaya Equinox 

e ShareLock alla “IDEA IT S.R.L” la cui offerta è pari a 98.000,00 € 

  

DETERMINA 

1. di aggiudicare la fornitura di licenze, componenti vari e assistenza del sistema di videoconferenza 

Polycom alla società “IDEA IT S.R.L”; 

2. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

3.  di dare mandato al R.U.P. affinché esegua tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del 

Contratto; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto 

sul sito web istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sezione “Amministrazione 

  

MEF - DSII - Prot. 51710 del 20/12/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ad opera del D. Lgs. n. 97/ 2016. 

  

  IL DIRETTORE 

  Francesco Paolo Schiavo 

 

  

MEF - DSII - Prot. 51710 del 20/12/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 


	protocollo: 
		2019-12-20T11:52:02+0000
	fp.schiavo




